del S. officio è del seguente tenore. In Congregationibus habitis  

in Palatio Quirinali feriis quintis, die nempe 27 Januarii, et die 10  

Februarii 1757, ex quo SSmo. non intersiut proposita fuere coram  

Emis PP. Inquisistoribus Gentibus quatuor dubia a Praefecto Mis- 

sionum Georgioe S. Congni de Pr. Fide transmissis, et ab eadem  

de more Sacra Suprema S. Officii Congni pro resoluzione commis- 

sa, et qua sunt tenoris sequentis, videlicet........ 
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     Nella messa cantata di rito latino vi é l'uso in quei paesi che il  

celebrante dopo aver letto sott voce l'Epistola e l'Evangelio in lingua  

latina, lo legge anche publicamente in lingua giorgiana. Si suppli- 

ca per l'istruzione.—Rescript.—permittendum esse, dummodo can- 

tetur prius Epistola et Evangelium latine iuxta istum S. R. C. et  

dumodo versione Epistola et Evangelii, quae leguntur in Ecclesia  

Giorgianorum id est literales et a versione latina vulgata seu gro-  

eca litterali non discrepantes. (კაფუცინების არხივი ტრაპიზონში). 

70. 

     (1 ) ...... Circa i giovani di Erzerum e di Ahalziché; i quali 

si mantengono dalla S. C. in Costantinopoli per applicarsi agli  

studi sembra, che il loro numero divenga oramai troppo pesante.  

Onde V. S. si asterrà di ricevere più da quelle parti, senza previa  

nostra licenza ...... (Lettere della S. C. voi. 248. f. 25). 

71. 

     (2) All'Elio Sig.^Dopo un viaggio felicissimo giunsi in Co- 

stantinopoli in 40 giorni dove subbito andiedi a trovare il Sig. D.  

Antonio Cuzzianti a cui significai tutto ciò che eminenza sua mi  

aveva commandato per dirlo per la sua partenza, ma non ho po- 

tuto piegare né con le minacce né con le dolcezze, perché affida- 

to aalla protezione del ministro di Napoli a cui ha fatto scrivere  

una supplica apresso sua eminenza. Io poi da qui a 7 giorni sono  

di partenza per Mar Negro esponendomi a grandi pericoli. Per li  

apparati sacri che sua eminenza avea concesso con lo scrivere a  

mons. Fracchia per dimenticanza sua eminenza non avea alcuna  

parola fatto su di ciò, per ciò Monsignore aspetta il suo ordine  

se mi voi dare. Se no pur son quello fidel servo quale mi dichia- 

ro di sua eminenza. 

     Dal di Costantinopoli ai 1 di Lulio nel 1789. 

     Umo servo 

     Pietro Cuzzianti Giorgiano di Akalziche alunno del ven. coll.  

di propaganda fide. (იგივე არხივი, ტომი 4. № 52). 

76. 

     (3) რომში მყოფ სომხურ და ქართულ ენის პროფესორს მღვდელ